'Hamath, père de Réchab, qui s'établirent à Jabès, et dont l'office était de chanter et de garder les portes du temple. Ces Réchabites descendus de 'Hamath, et habitant Jabès, vécurent apparemment après la captivité, et exercèrent dans le temple les offices de chantres et de portiers. Il n'était pas nécessaire pour exercer ces emplois, d'être de la race de Lévi. Samuel, qui était de la tribu d'Éphraïm, ne laissa pas de servir dans le temple. Les Gabaonites et les Nathinéens y servaient aussi. La déclaration de la volonté du Seigneur par la bouche de Jérémie, était une vocation plus que suffisante pour cela.

(5) I. Par. II. 55. Cognationes quoque scribarum habitantium in Jabes, canentes atque resonantes, et in taber-

naculis commorantes. Hi sunt Cinæi qui venerunt de Calore domus patris Rechab. *Vide Text. Hebræum.*

## CHAPITRE XXXVI

*Jérémié dicte à Baruch ses prophéties. Baruch les lit devant le peuple, puis devant les princes. Le roi Joakim fait brûler le livre. Jérémié les dicte une seconde fois, en ajoute de nouvelles, annonce les vengeances du Seigneur contre Joakim.*

1. Et factum est in anno quarto Joakim, filii Josiæ, regis Juda, factum est verbum hoc ad Jeremiam a Domino, dicens :

2. Tolle volumen libri, et scribes in eo omnia verba quæ locutus sum tibi adversum Israel et Judam, et adversum omnes gentes, a die qua locutus sum ad te, ex diebus Josiæ, usque ad diem hanc,

3. Si forte, audiente domo Juda universa mala quæ ego cogito facere eis, revertatur unusquisque a via sua pessima, et propitius ero iniquitati et peccato eorum.

4. Vocavit ergo Jeremias Baruch, filium Nerîæ; et scripsit Baruch ex ore Jeremiæ omnes sermones Domini quos locutus est ad eum, in volumine libri;

1. La quatrième année de Joakim, fils de Josias, roi de Juda, le Seigneur parla à Jérémié, et lui dit :

2. Prenez un livre, et écrivez-y tout ce que je vous ai dit contre Israël et contre Juda, et contre tous les peuples, depuis le temps du règne de Josias, où je vous ai parlé, jusqu'à cette heure,

3. Pour voir si, lorsque la maison de Juda entendra tous les maux que je suis résolu de lui faire, chacun abandonnera ses voies criminelles, afin que je leur pardonne leur iniquité et leur péché.

4. Jérémié appela donc Baruch, fils de Nérias; et Baruch écrivit dans un livre toutes les paroles que le Seigneur avait dites à Jérémié; selon que Jérémié les lui dictait de vive voix.

### COMMENTAIRE

ŷ. 1. IN ANNO QUARTO JOAKIM. Il n'est pas certain si ce qui est rapporté ici, arriva pendant le siège de Jérusalem par Nabucodonosor, car cette ville fut assiégée la quatrième année de Joakim (1); ou seulement après le siège, et lorsque Joakim fut sorti des mains de Nabucodonosor. La suite semble indiquer la fin de la quatrième année (2); quand Nabucodonosor s'était retiré. Aussi Jérémié ne dit rien du siège; et il ordonne à Baruch de lire ses prophéties devant l'assemblée du peuple, qui vient à Jérusalem *de toutes ses villes*. Ce qui insinue un temps de paix et une grande fête; verset 6.